
4954 F. t. 1. vedr. fiskeri og fiskeopdræt 

I forbindelse med den foreslåede bestemmelse om 
at fødevareministeren fremover skal fastsætte prisen 
på fisketegn ved bekendtgørelse, er det forudsat, at 
prisen på fisketegn fra 2009 vil blive forhøjet med ca. 
10 % som følge af den almindelige løn- og prisudvik- 
ling. Dette vil betyde et merprovenu for staten på ca. 
3 mio. kr. Provenuet ved salg af fisketegn skal efter § 
61 i loven anvendes til udsætning af fisk, forskning, 
administration og information om fiskeplejen og om 
lystfisker- og fritidsfiskertegnsordningerne. 

Lovforslagets bestemmelse om skærpet straf ved 
overtrædelser af fiskerilovens regler i forbindelse med 
udøvelse af erhverv forventes kun at få en begrænset 
betydning for statens indtægter. Det er imidlertid ikke 
muligt at vurdere, om skærpede sanktioner vil medfø- 
re en mindre stigning i bødeindtægterne -  eller det 
modsatte -  idet dette vil afhænge af, om og i bekræf- 
tende fald i hvilket omfang reglerne vil få den tilsigte- 
de præventive effekt. 

5. Økonomiske og administrative konsekvenser for er- 
hvervslivet m.v. 

5.1. Ad implementering af habitatdirektivet 
Habitatdirektivets gennemførelse i lov om fiskeri- 

og fiskeopdræt kan få visse konsekvenser for er- 
hvervslivet, navnlig i forbindelse med indførslen af 
kravet om, at der skal foretages konsekvensvurderin- 
ger. 

Vurderingen af, hvorvidt der skal gennemføres en 
konsekvensvurdering, samt selve udarbejdelsen af en 
sådan vurdering vedrørende den pågældende aktivi- 
tets påvirkninger på lokaliteten, forudsættes med lov- 
forslaget at ligge hos Fødevareministeriet. Disse over- 
vejelser og gennemførelser af konsekvensvurderinger 
vil ske i forbindelse med, at ministeriet behandler er- 
hvervets ansøgninger om tilladelse til fiskeri m.v. 

Det må antages, at i hvert fald i de tilfælde, hvor der 
søges om tilladelse til en fiskeriaktivitet inde i et inter- 
nationalt naturbeskyttelsesområde, skal der gennem- 
føres en vurdering med hensyn til påvirkningerne på 
området, inden tilladelsen kan udstedes. Herudover 
kan der efter omstændighederne også blive tale om at 
gennemføre en konsekvensvurdering af aktiviteter, 
der skal foregå uden for, men i nærheden, af et beskyt- 
tet område. Vurderingen af, hvorvidt der skal gen- 
nemføres en konsekvensvurdering, vil i begge oven- 
nævnte tilfælde være relevant. 

Konsekvensen for erhvervet af ovennævnte forven- 
tes at være en længere sagsbehandlingstid i forbindel- 
se med behandlingen af ansøgningerne. Der kan der- 
for -  afhængig af de konkrete forhold, som er relevan- 

te for de enkelte ansøgninger -  blive tale om, at ansø- 
geren ikke kan få lov til at påbegynde udøvelsen af ak- 
tiviteten på det tidspunkt, han havde forventet. Ansø- 
geren vil derfor skulle indrette sig efter en forlænget 
sagsbehandlingstid og tilrettelægge sine forberedende 
handlinger såsom at rigge sit fartøj til m.v., således, at 
der indregnes tid til, at der kan gennemføres en konse- 
kvensvurdering om nødvendigt. I de tilfælde, hvor der 
skal gennemføres en vurdering af påvirkningerne, kan 
det -  afhængig af konklusionerne -  medføre, at tilla- 
delsen enten ikke kan meddeles eller, at denne gives 
på særlige vilkår, der for ansøgeren resulterer i en ind- 
skrænkning i de fiskerimuligheder, som han ved sin 
ansøgning havde forudsat. 

Der er med lovforslaget tale om nye regler og såle- 
des ingen erfaring med udarbejdelsen af konsekvens- 
vurderinger, herunder hvor lang tid det vil tage at gen- 
nemføre de enkelte vurderinger. Det forventes imid- 
lertid, at omfanget af de enkelte vurderinger vil varie- 
re afhængig af den pågældende lokalitet og de beva- 
ringsmålsætninger, der konkret gælder i området. 

Det må f.eks. antages, at der for nogle naturbeskyt- 
telsesområder vil skulle gennemføres prøver, under- 
søgelser m.v., som er vanskelige at udføre grundet den 
geografiske placering eller vejrforholdene i øvrigt. Li- 
geledes kan det i forbindelse med en vurdering af på- 
virkningerne på lokaliteten være nødvendigt at udføre 
et prøvefiskeri i området af flere omgange strækkende 
sig over et antal uger. For andre lokaliteter vil det 
være tilstrækkeligt med færre undersøgelser, som kan 
gennemføres på kortere tid. 

Kravet om gennemførelse af konsekvensvurdering 
ventes navnlig at få betydning for muslinge- og øster- 
serhvervet. Aktiviteterne forbundet med dette erhverv 
foregår i de kystnære områder, hvor der er udpeget et 
stort antal habitat- og fuglebeskyttelsesområder (Na- 
tura 2000-områder). 

Det er vurderingen, at muslinge- og østersfiskeri i 
vidt omfang vil søges etableret uden for de internatio- 
nale naturbeskyttelsesområder. Eftersom Fødevare- 
ministeriet er bekendt med placeringen af de interna- 
tionale naturbeskyttelsesområder, vil ministeriet op- 
fordre erhvervet til ikke at ansøge om tilladelse til ak- 
tiviteter inde i områderne, hvis andre områder i stedet 
kan benyttes. 

Dette til trods må det dog forventes, at der i et vist 
omfang vil komme ansøgninger om tilladelse til akti- 
viteter, :der vedrører de internationale naturbeskyttel- 
sesområder, og hvor det derfor vil være relevant at 
overveje kravet om konsekvensvurderinger. Ligeledes 
kan det i medfør af lovforslaget blive nødvendigt at 


